НОВООБИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

             ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                             РЕШЕНИЕ

«15»декабрь 2015  №  43                                                           с. Новообинка

О передаче отдельных

полномочий  в области культуры

от муниципального образования

Новообинский               сельсовет

муниципальному образованию

Петропавловский    район

Алтайского   края.

         В интересах социально-экономического развития поселения с учетом

возможности более эффективного их осуществления органом местного

самоуправления района в области культуры, руководствуясь частью 4 статьи

15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом РФ и Уставом  муниципального образования

Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края,

решением Петропавловского районного Совета народных депутатов от

31.12.2014 № 53 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о

передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

между органами местного самоуправления Петропавловского района

Алтайского края  и органами местного самоуправления сельских поселений

Петропавловского района Алтайского края», Новообинское сельское

Собрание депутатов РЕШИЛО:

       1. Передать Администрации Петропавловского района осуществление

части полномочий по решению вопросов местного значения по созданию

условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами

организаций культуры.

      2. Утвердить прилагаемую форму Соглашения о передаче осуществления

части полномочий по решению вопроса местного значения между

Администрацией сельсовета и Администрацией Петропавловского района.

      3. Предусмотреть в бюджете поселения финансирование передаваемых

полномочий.

    4. Направить данное решение на рассмотрение Петропавловскому

районному Совету народных депутатов.

     5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

     6.  Признать утратившим силу:

    - решение Новообинского сельского Собрания депутатов

Петропавловского района Алтайского края от 26.12.2014 г. № 24 О передаче

отдельных полномочий  в области культуры от муниципального образования

Новообинский сельсовет муниципальному образованию Петропавловский

район Алтайского края.

    7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

 постоянную комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике, по

социальным вопросам, законности и правопорядку.

    8. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                             А.Г.Поданев

 УТВЕРЖДЕНО

решением Новообинского сельского

Собрания депутатов

Петропавловского района Алтайского

края  от __.___. 2015 № ____

СОГЛАШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО

РЕШЕНИЮ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

  «____»___________201_г.                                                     с. Новообинка

Администрация Новообинского сельсовета Петропавловского района

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в

лице главы сельсовета Поданева Алексея Геннадьевича, действующего на

основании Устава муниципального образования Новообинский  сельсовет

Петропавловского  района Алтайского края,  с одной стороны, и

администрация Петропавловского  района  Алтайского края, именуемая в

дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района

Козликина  Сергея Васильевича, действующего на основании Устава

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края, с

другой стороны, руководствуясь решением Петропавловского сельского

Собрания депутатов от _______________№____ и решением

Петропавловского районного Совета народных депутатов

_________________№ __,   в соответствии  с частью 4 статьи 15

Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом, иными федеральными законами, Уставом

муниципального образования Новообинский сельсовет Петропавловского

района Алтайского края и Уставом муниципального образования

Петропавловский   район Алтайского края совместно именуемые «Стороны»,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

                    1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1. Предметом настоящего Соглашения являются отношения,

возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения Администрации района в соответствии

с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», и закрепляют передачу Администрацией сельсовета

осуществление части  полномочий Администрации района.

1.2. Администрация сельсовета  передает, а Администрация района

принимает осуществление части полномочий по решению вопросов местного

значения по созданию условий для организации досуга и обеспечения

жителей поселения услугами организаций культуры, в том числе:

  1.2.1. финансирование расходов на оплату труда и  проведение

культурно-досуговых мероприятий;

1.2.2.   разработка и внедрение в практику работы учреждений

культуры новых форм и методов работы;

1.2.3.   обеспечение внестационарного культурного обслуживания

населения;

1.2.4.  подбор, подготовка специалистов в области культуры;

1.2.5.  организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий;

1.2.6. обеспечение условий для участия коллективов и участников

художественной самодеятельности в районных и краевых мероприятиях.

                   2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Администрация сельсовета обязана:

2.1.1. Перечислять ежемесячно, до 10 числа месяца,  следующего за

отчетным, в  бюджет муниципального  образования  Петропавловский  район

Алтайского края финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из

бюджета муниципального  образования Новообинский сельсовет

Петропавловского  района Алтайского края на выполнение условий

Соглашения.

2.1.2. Передать безвозмездно имущество и товарно-материальные

ценности, необходимое для осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения по  созданию условий для организации досуга и

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на

основании договора бессрочного пользования и акта приема-передачи

имущества, на срок действия настоящего соглашения.

2.2. Администрация сельсовета  вправе:

2.2.1.   Контролировать осуществление Администрацией района части

полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также

своевременное целевое использование предоставленных на эти цели

денежных средств и имущества (в случае передачи  имущества).

2.3. Администрация района обязана:

  2.3.1.   Осуществлять переданные полномочия в пределах

предоставленных межбюджетных трансфертов.

2.3.2.  Распоряжаться переданными финансовыми средствами по

целевому назначению.

2.3.3.  Предоставлять документы и иную информацию, связанную с

выполнением переданных полномочий в срок не позднее 10 дней с момента

получения письменного запроса.

  2.3.4.  Предоставлять по запросу Администрации сельсовета не позднее

10 дней с момента получения письменного запроса годовую бухгалтерскую

отчетность и финансовую отчетность об использовании финансовых средств,

в виде межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета

муниципального образования Новообинский сельсовет Петропавловского

района Алтайского края на осуществление переданных полномочий.
2.4.Администрация района имеет право:

2.4.1. Использовать для осуществления переданных в соответствии с

настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и

финансовые средства.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ

ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Финансовое обеспечение переданных полномочий, указанных в

разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления

бюджету муниципального образования Петропавловский район Алтайского

края межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования

Новообинский сельсовет Петропавловского  района Алтайского края на

очередной финансовый год.

3.2. Общий объем межбюджетных трансфертов, необходимых для

осуществления указанных полномочий, устанавливается решением

сельского Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и

отражается в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего

Соглашения.

  3.2. Межбюджетные трансферты, неиспользованные в течение

текущего финансового года, подлежат возврату в бюджет Новообинского

сельсовета до 31 декабря текущего года.

  3.3. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального

образования Петропавловский район Алтайского края перечисляются в

соответствии со сводной  бюджетной росписью по следующим реквизитам:

УФК по Алтайскому краю (Комитет по финансам, налоговой и

кредитной политике администрации Петропавловского района

Алтайского края)

банк получателя: Отделение банка г. Барнаул

БИК: 040173001      КПП: 226401001       ИНН: 2264001064

Счет: 40101810100000010001         КБК: 2 02 04999 05 0000 151

ОКАТО: 01633000

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

          4.1. Администрации сельсовета несет ответственность в соответствии с

действующим законодательством за  неполное или несвоевременное

перечисление Администрации района межбюджетных трансфертов на

реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения в

виде уплаты неустойки, размере, установленном действующим

законодательством Российской Федерации.

  4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление

переданной ей части полномочий в той мере, в какой эти полномочия

обеспечены финансовыми средствами, а также по целевому использованию

межбюджетных трансфертов в соответствии с действующим

законодательством.

4.3.Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией

района переданной ей части полномочий является основанием для

одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения

влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за

вычетом кассовых расходов, подтвержденных документально, в срок не

позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента подписания Соглашения

о расторжении, а несвоевременный возврат иных межбюджетных

трансфертов влечет за собой уплату неустойки, размере, установленном

действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из

настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления

Администрацией района переданной ей части полномочий, Администрация

района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

4.4. В случае нецелевого использования Администрацией района иных

межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением,

финансовые средства подлежат взысканию с Администрации района с

уплатой  неустойки в размере, установленном действующим

законодательством Российской Федерации.

           5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

                                          ДЕЙСТВИЯ   СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

01.01.2016 года.

  5.2. Настоящее Соглашение  действует в течение 1 года до конца

финансового года. Соглашение пролонгируется на следующий годовой

период, если ни одна из Сторон не уведомит другую об отказе от участия в

реализации Соглашения не позднее, чем за 1 месяц до окончания срока его

действия и на очередной финансовый год представительным органом будет

принято решение о предоставлении межбюджетных трансфертов для

осуществления Администрацией района переданной ей части полномочий.

Соглашение считается пролонгированным на тех же основаниях и на тот же

срок.

5.3. Все приложения и дополнения к настоящему Соглашению,

заключенные Сторонами в письменном виде  во исполнение настоящего

Соглашения, являются его неотъемлемой частью.

          5.4. Действие  настоящего Соглашения может быть прекращено

досрочно:

1)  по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке в случае:

- изменение действующего законодательства Российской Федерации и

(или) законодательства Алтайского края;

- невозможности выполнения переданной части полномочий по

причинам, не зависящим от воли сторон;

- признания судом недействующими актов органов местного

самоуправления, связанных с реализацией переданных полномочий;

- выявления нецелевого использования денежных средств,

предоставленных для осуществления переданной части полномочий;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- в случае, если осуществление полномочий становится невозможным,

либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее

эффективно осуществлены Администрацией сельсовета самостоятельно.

5.5. Уведомление о расторжении настоящего  Соглашения в

одностороннем порядке направляется одной Стороной другой Стороне в

письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней

с даты направления указанного уведомления.

5.6. При прекращении действия настоящего Соглашения Администрация

района возвращает Администрации сельсовета неиспользованные

финансовые средства, предусмотренные разделе 3 настоящего Соглашения, в

течение 10 дней.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений,

которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но

возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются

действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,

разрешаются путем проведения переговоров при не урегулировании

возникших спорных вопросов, спорные вопросы разрешаются в судебном

порядке.

6.5. Неотъемлемой частью настоящего Соглашения является следующее

приложение:

«Расчет межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемой

части полномочий Администрацией Новообинского сельсовета

Петропавловского района Алтайского края по решению вопросов местного

значения по созданию условий для организации досуга и обеспечения

жителей поселения услугами организаций культуры Администрации

Петропавловского района Алтайского края на 2016 год».

Юридические адреса, банковские реквизиты, подписи Сторон

Администрация сельсовета

Администрация района

Юридический адрес: 659663

Алтайский край, Петропавловский

район, с. Новообинка, ул.

Советская, 108.

ИНН 2264000776   КПП  226401001

л/с 03173014230

УФК по Алтайскому краю

р/с 40204810800000003406

ГРКЦ ГУ Банка России по

Алтайскому краю

БИК 040173001

 Юридический адрес: 659660

Алтайский край Петропавловский

район, с. Петропавловское, ул.

Ленина, 46

Получатель: УФК по Алтайскому

краю (Комитет по финансам,

налоговой и кредитной политике

администрации Петропавловского

района) Алтайского края

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка

России по Алтайскому краю г.

Барнаул

БИК 040173001 КПП 226401001

ИНН 2264001064

счет 40101810100000010001

КБК 2 02 04999 05 0000 151

ОКАТО: 01633000

Глава                                                           Глава Администрации
сельсовета                     А.Г. Поданев       района                           С.В. Козликин

Приложение

К Соглашению о передаче осуществления части

полномочий по решению вопросов местного

значения

Расчет межбюджетных трансфертов

на осуществление передаваемой   части полномочий Администрацией

Новообинского сельсовета Петропавловского района Алтайского края по решению вопросов местного значения по

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

Администрации Петропавловского  района Алтайского края на 2016 год

 январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь Итого

Оплата труда работников,

тыс. руб. в год

Организация и проведение

культурно-досуговых

мероприятий